tam et incultam que clici vel inquiri quisquam possit. 
Accipio vero pro hoc clono ineclietariam eorum, scilicet 
a senioribus loci Sancti-Dionisii, que dicitur Bremerii-
Curtis, excepta meclietate decime quam Richerius Fores-
tarius pro anima sua dederat. Cetera vero terra in com-
mutacionem de Bremerii-Curtis pro supradicta terra de-
derunt, eo scilicet tenore ut neque ego, neque ex pro-
genie mea quisquam, in terra jam dicta inquiri vel ca-
lumpniari quicquam possit^, sed salva et libéra absque 
ullius proclamatione sit Deo et Sancto-Dionisio et mo-
nachis Sancti-Petri Cluniacensis. Hoc autem donum facio 
pro redemptione anime mee, et uxoris mee Beatricis co-
mitisse, et filii mei Rotroci, atc^ue omnibus parentibus 
nostris vivis et deffunctis, ut dominus in hoc seculo et 
in futuro, intercedentibus omnibus sanctis, misereatur 
omnibus et nobis. Testes hujus doni : ego Gauffridus 
comes, et uxor mea Beatrix comitissa, et filius meus 
Rotrocus ; Hubertus Cabrolus ; Georgius de Ulmo ; Guil-
lermus Guittardus ; Bladinus prepositus ; Girardus Fo-
restarius ; Paganus de Celiaco ; Guillermus Mascelinus ; 
Gauffridus Ru fus' ; Gauffridus de Muliaco ; Gauffridus 
Castriduni ; Gaufridus, filius Thome ; Gervasius, filius 
Guillermi Guitardi ; Thomas, filius Vitalis de Porta; 
Robertus, filius Arnaldi de Mauritania ; Ademarus, de-
canus et Almaricus. presbyter. 

Extrait dans Duchesne, Mss. 22, f. 283 et copie, f. 29L. 

' Le nom de Le Roux est si commun, qu'il est difficile de i-attacher 
ce Geoffroy à une famille. La plus connue à cette époque habitait 
le pays chartrain et ses membres se rencontrent comme bien-
faiteurs ou témoins dans les chartes des abbayes de Saint-Père, de 
Noti-e-Dame de Chartres, ou de Tiron. 

CA.RTULA.IUE DE S.^IÎIT-DENIS DE ^"OGENT-LE-ROT1\OU 6 

X X V 

Les fils de Bonon font accord avec Rainaud, prieur de Sainl-Denis, 

au sujet des jnoalins qu'ils ont sur l'Huine. 

Vers 1100. • 

CARTA BOXONIS MOLENDINARH ODONIS RAINALDI 

FILIORUMQUE EJUS. 

Si facta vel dicta majorum cliligenter perscrutaremus, 
et ea que sapienter ab eis gesta sunt imitari stucleremus, 
de multis dubii et erronici sunius unde certi et securi 
esse possenius. In antiquis est sapientia, et in multo 
tempore invenitur prudentia. Cum enim ipsi aliquas 
conventiones, vel commutationes, seu terrarum A-endi-
tiones, aut aliquid liujusmodi inter se faciebant, ne 
qua in posterum fraus vel disceptatio, que sepius ex obli-
vione rerum perveniunt, orirentur, litteris tradi et sic 
posterorum memorie comnaendari precipiebant. Quorum 
nos vestigia pro module nostro imitari cupientes, pacem 
illani et concordiani c|ue inter monachos ecclesie Beati-
Dionisii de Nogento et filios Bononis molendinarii, tem-
pore domni Rainaldi pi-ioris, acta est, memorie suceeden-
tium transmittere dignum. duximus. Clamabant filii 
Bononis adversus predicte ecclesie monachos cĵ uod tercia 
pars molendinorum suorum, super Jogune fluvium posi-
torum, sua jure liereclitario esse debebat ; contra mona-
chis hoc non concedentibus et de hac controversia inter 
se diu litigantibus, res tamen, Deo volante, ad talem 
deducta est finem, quod scilicet monachi concesserunt 
eis duos modios annone per annum, cpios R. jorior eorum 

habuerat , et fa r inag ium et bannag ium, eo viclelicet pacto 
ut ea que in lignis ' et molis et fe r rament i s ceterisque 
utensilibus molenclini necessaria essent, monaclii pro-
viderent. Ipsi vero filii Bononis omnia opéra molenclino-
rum to tumque magister iuni , n u l l u m aliucl p rec ium nisi 
quocl scr ip tum est, ullo succeclenti tempore , a monachis 
requirentes, sollicite et stucliose peragerent ; j un iora tus 
autem sic eis concessus est u t juniores in molendinis mi t -
terent, sed ab eis coram pr iore vel monachis fidelitatis 
sacramentum acciperent, Quod si c|uid ipsi vel minores 
eoruni commit terent , a l iquando de suo, vel m i n o r u m 
suorum commisso, coram monachis responderent sufficit. 
Fecerat pre terea dominas Raina ldus , pr ior t u n e tempo-
ris h u j u s loci, quemclam molend inum in curte, j u x t a 
pis tr inum, in c|uem et iam sicut et in alios predicti filii 
Bononis jus s u u m se habere clicebant. Sed in hac concor-
dia et i s tum et al iuni cj^uoque, si superaddere vel lent , 
l iberum et qi i ietum in p e r p e t u u m c lamaverun t . Conces-
sit au tem prior u t molendinus ille de Borne th , si sine 
dampno vel al iquo det r imento ejus c|ui in car te est, ite-
rum ins taurar i vel innovar i posset, e amdem consuetudi-
nem in eo q u a m et in aliis haberen t . Illi \'ero dao molen-
dini, quos Herveus molendinar ius so lummodo in v i ta 
sua, ipse e t iam heres ejus post eum habere clebet, si 
cum aliis in pla tea illa in qua positi sunt construi pos-
sent, t a n t u m d e m et iam in illis q u a n t u m et in aliis acci-
perent. P r io r autem- et monachi pacis h u j u s et concorclie 
causa concesserunt eisdem filiis Bononis, cura illis t a -
men consuetudinibus que in simil ibus habe ren tu r in 
burgo, p ropr i am p la team patr is eo rum l iberam et cj^uie-
tam ab omni censu et feuagio, et a l iam p la team c|ue fu i t 
Pagani avuncul i eorum, et p la team P . His ita completis, 
dominus Ra ina ldus pr ior in capitulo suo p lu r imas sanc-

torum reliquias jussit afEerri, mùltis viris tam clericis 
quam laicis px-esentibus, et prias quiclem a filiis Bononis 
prior fidem qua in Deum credebant accepit, et postea eos 
supra sacra sanctorum pignora jurare fecit, ne ultra in 
molendinis monachoruni nisi in hoc tantuni quod presens 
continet carta, hereditatem ullam clamarent nec calump-
niam inferrent, et res ecclesie sibi commissas tam ipsi 
quam juniores eorum fideliter et sane tractarent et 
conservarent, 

Extrai t dans Duchesne, Mss. 22, f. 283. Bihl. nat. 

X X V I 

Le chevalier Guarin vendit à Saint-Denis les deux villas des 
Badinais et de Dextrée et leurs dépendances; après sa mort, 
son fils Guillaume Guitard se fit rendre les Badrais, mais il 
répara bientôt cette injustice. 

Nogent, 1074. 

C A R T A G U A R I N I P A T R I S G U I L L E R M I G U I T A R D I . 

Innomine Patris et Filii et Spiritus-Sancti. 
Notum esse volumus omnibus sancte Dei ecclesie fide-

libus, tam presentibus quam subsequentibus, quoniam 
adiit sponte quidam miles, nomine Guarinus, domni 
Rainaldi monachi presentiam, tune quidem rectoris 
preclari ac magni monasterii [quod fuit] in honore sancti 
martiris Dionisii sociorumque ejus a Gaufîrido potentis-
simo atque magnifico Castriduni vicecomite fundatum, 

postea vero a filio ejus Rotroco comité consummatum, 
habens videlicet castf um Nogentum ad orientem non longe 
positum et ad occidenteni Yogunam fluvium ; qui Guari-
nus, cum esset locus letissimus, a Rainaldo supradicto 
monacho accepta nummorum non modica summa ven-
dons concessit gloriosissimis ipsius monastei-ii martiri-
bus, Dionisio videlicet, Rustico atque Eleutherio, una 
cum assensu domini sui Rotroci comitis^ ex cujus béné-
ficie tenere videbatur, nec non et liberorum ejus Gauf-
fridi, Hugonis, Guarini, cluas scilicet villas Raderidam 
atque Dexteram que sunt in ipso Pertico, super Yoginie 
fluvium. Vendidit etiam omnia appendicia ipsarum, 
saltus, prata, terram cultam et incultam, aquam, exitus 
et redditus ac quadrivia, annuente conjuge propria et 
liberis et Galterio atcĵ ue Gauffrido Guarino ; ea quidem 
lege ut in ipso monasterio monachi Deo servientes, nullo 
refragante, habeant, possicleant in eternurn. Cujus postea 
filius, nomine Guillermus Guitardus, cum refrontaret 
huic venditioni, a comité Rotroco adhuc adolescenti 
Raderidam villam cum appencliciis suis récupéra vit. 
Deinde in se ipso reversus, utpost mortem inferni evade-
rent, ipse et conjunx ac liberi ejus, penas, relique ven-
dicionis terre in ipso monasterio super altare reliquerunt. 
Quod opus geminum litteris annotare voluimus, cum 
testium nominibus, ut si forte aliquando calumpniator 
aliquis surrexerit, ab eisdem testibus convinctus nihil 
prevaleat, sed in inferno, nisi resipuerit, pereat. Ex parte 
Guillermi: Guarnerius prepositus; Theobaldus, nepos 
Rotroci; Haldricus, filius Gauscelini; Robertus, filius 
Thierii ; Rogerius de Aqua* ; Hugo Grossinus ; ex parte 
Sancti-Dionisii; Gauffridus, frater ejus; Engelricus, filius 

' Payen de FEau fut témoin des dons faits, vei's 1118, par Yves de 
Courville à l'abbaye de Tïron. [Cart. de Tiron). 

Galterii Regis^ ; Theobaldus Bernaldus ; Gradulfus, filius 
Gualeranni ; Gradulfus et Theobaldus, filii Guarini . 
Acta est hec carta publice in monasterio Saneti-Dio-
nisii a P a u l o monacho, anno ab incarnatione Domini 
millesimo septuagesimo quarto, regente eodem monas-
terio Gualterio tertio, atque in Francia rege Phi l ippe 
regnante intra adolescentie annos. 

Copie dans Duchesne, Mss. 22, f. 285 v» et 294, Bihl. 
nal. 

X X V I I 

La comtesse Julienne, qui administrait le Perche pendant le 
séjour du comte en Espagne, reconnaît en cours plénière les 
droits de Saint-Denis sur le moulin de Levainville, les meuniers 
qui élevaient des prétentions sur ce moulin, se désistent et 
reçoivent des relirjieux 20 sous et 3 setiei-s de blé, et du cellerier 
un demi-muid de hlé et 30 sous. 

Vers 1132 et 1133. 

C A R T A DK MOT.RNNINO D E L R V E N V I L L A 

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, 
quod quidam molendinarii volebant c lamare feodum in 
molendino Beati-Dionisii de Levenvilki-, scilicet quod 
hereditario j u r e inde essent molendinarii , quod nos mo- ' 

* Le 3 août 1126, PieiTc Le Roy donna au prieuré des Chateig-niers 
une terre entre Villemafroi et Pré Nouvelon, et comparut, ainsi que 
Guillaume L e Roy, comme témoin de différents dons faits à l 'abbaye 
de ï i r o n . {Cart. de Tiron). 

- Dans l'index alpliabétique qui précède le cartulaire il y a : 
Levannisvilla. 

nachi Beati-Dionisi scientes esse falsum et tota vicinia 
eorum, submonuimûs eos ut ad rectitudinem venire-
mus et nos et ipsi, quod factum fuit in curia Beati-
Dionisii, in presentia domine Juliane*, que tune temporis 
terram de Pertico in manu tenebat, comité in Hispania 
morante, ubi recognoA^erunt, tota curia audiente, quod 
nullara hereditatem in molendino habebant et falsam 
esse calumpniam qixam faciebant ; et nos, quia pauperes 
homines erant, dedimus eis, pro Dei amore et quia 
domina Juliana et proceres qui in curia erant laudave-
runt nobis, viginti solidos et très sextarios annone ; et 
cellerarius, ad cujus servicium molendinum. pertinet, 
dimisit eis dimidium modium frumenti c|uem ei debebant 
de moltura molendini, et pro molis et pro ceteris qtie in 
molendino A'el fecerant vel habebant ; dedimus eis, Sem-
fredo scilicet et Guillermo et Berengario fratribus, tri-
ginta solidos, et sic in pace remansimus cum eis, et mo-
lendinarium misimus ad placitum nostrum in molen-
dinum. Hujus rei sic facte et sic defîinite sunt testes 
isti : Gislebertus puer, filius prefate Juliane ; Guarinus